
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

Staatsblad 
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1985

421
Besluit van 21 juni 1985 tot vaststelling van het Besluit 
bijzondere slachtplaatsen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 20 augustus 1984, DG Vgz/VVP, nr. 142309, gedaan in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij;

Gelet op de artikelen 5, tweede lid, 18, tweede lid en 19, eerste en tweede 
lid, van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958, 72);

Gehoord de Adviescommissie Vleeskeuringswet (adviezen van 25 maart 
1981 en 16 april 1982);

De Raad van State gehoord (advies van 5 december 1984, no.
W13.84.0497/25.4.49.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 5 juni 1985, DGVGZ/VVP, nr. 81839, uitgebracht in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Gestorven, in nood gedode of zieke of van ziekte verdachte slachtdieren 
worden in door Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur na 
overleg met Onze Minister van Landbouw en Visserij aangewezen slachte
rijen gekeurd.

Artikel 2

Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur wijst geen 
slachterijen aan, welke niet voldoen aan het bij of krachtens het Eisenbesluit 
(Vleeskeuringswet) (Stb. 1960, 71) bepaalde.

Artikel 3

In het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet)1 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

Na artikel 22 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1985 421 1



  

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel el 2222aa

1. Personen, die slachten o f bij het slachten behulpzaam zijn, m oeten 
hun werkzaam heden uitoefenen in naar het oordeel van de keurings
dierenarts doelm atige kleding met inbegrip  van een hoofddeksel; deze 
kleding, welke steeds zindelijk m oet zijn, m oet zijn vervaard igd van gem ak
kelijk te reinigen m ateriaal.

2. Slachten m oet geschieden m et zindelijke handen en arm en en met 
zindelijke en voo r het doel geschikte gereedschappen, een en ander te r 
beoordeling van de keuringsdierenarts; messcheden m oeten van niet-cor- 
roderend materiaal zijn gemaakt en uitneem baar en gem akkelijk te reinigen 
zijn.

3. De in het eerste lid bedoelde personen m ogen, na het to ile t te hebben 
bezocht, niet m et slachten aanvangen of doorgaan, a lvorens hun handen 
m et ontsm ettende zeep en w arm  w ater te hebben gewassen.

4. Neerleggen van slachtgereedschappen op de vloer, spuwen op de 
vloer o f op aanzetstenen, vasthouden van messen in de m ond en met 
behulp van speeksel schrijven o f plakken op vlees zijn verboden; bezoedeling 
van vlees m et haren, zweet en andere verontre in igende stoffen m oet 
w orden voorkom en.

5. Gereedschappen en apparatuur, die tijdens het slachten zijn bezoedeld, 
dienen alvorens opn ieuw  te w orden gebruikt te w orden gereinigd en te 
w orden ontsm et m et w ater van ten m inste 82°C dan wel m et m iddelen 
voorgeschreven door de ingevolge artikel 31 van de W et aangewezen 
hoofdinspecteur.

B

Artike l 23 kom t te luiden:

Artikel 23

1. Slachtdieren, als bedoeld in artikel 1 van het Besluit bijzondere 
slachtplaatsen, en de slachtdieren w aarvan te verwachten valt dat het vlees 
ervan de bij de slachting te gebruiken gereedschappen en apparatuur m et 
sm etsto f zal verontre in igen, dienen in een afzonderlijke bedrijfsru im te , 
welke u its lu itend voor dat doel mag w orden gebezigd, in de toestand te 
w orden gebracht, als bedoeld in artikel 18, eerste lid, onder d, van de w et.

2. In de in rich ting  waarvan de in het eerste lid bedoelde bedrijfsru im te  
deel uitm aakt, d ient:

1° een aparte koe lru im te en een aparte ru im te vo o r het uitsn ijden van 
het vlees aanwezig te zijn;

2° in afw ijk ing van het bepaalde in artikel 14 geen rechtstreekse verb ind ing 
te bestaan tussen de bedrijfsru im ten van de in rich ting , w aar slachtdieren 
w orden geslacht, en bedrijfsru im ten, w aar vlees w o rd t bewaard;

3° een koelru im te of een afslu itbaar deel van de koelru im te bedoeld 
onder 1° aanwezig te zijn die zodanig is ingericht dat een geopend karkas 
en de daarbij behorende organen, welke in afw achting van de keuringsuit- 
spraak daarin zijn opgeslagen, geen contact hebben m et andere karkassen 
en de organen daarvan;

4° voldoende gelegenheid voo r het reinigen en ontsm etten van gereed
schappen te zijn;

5° het voo r het reinigen en ontsm etten van gereedschappen bestemde 
w ater door m iddel van vaste aanslu itingen te w orden aan- en afgevoerd;

6° een aparte afslu itbare ru im te aanwezig te zijn voo r de opslag van 
afgekeurd vlees.

3. De goedgekeurde karkassen en daarbij behorende organen dienen 
zodanig in de koelru im te te w orden opgeslagen, dat zij geen contact 
hebben m et andere karkassen en de organen daarvan.

4. Indien in de in het eerste lid bedoelde bedrijfsru im te  gebruik w o rd t 
gemaakt van broeikuipen o f ontharingsm achines, dienen deze na gebruik 
en voorts telkens als zulks door de keuringsdierenarts w o rd t geëist te 
w orden gerein igd en ontsm et.

Staatsblad 1985 421 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid mogen slachtdieren 
waarvan te verwachten valt dat het vlees ervan de bij de slachting te 
gebruiken gereedschappen en apparatuur met smetstof zal verontreinigen, 
worden geslacht in bedrijfsruimten, waar tevens slachtdieren worden 
geslacht, waarvan zulks niet te verwachten valt, als de keuringsdierenarts 
daartoe toestemming geeft. Alsdan worden zij na laatstgenoemde categorie 
slachtdieren geslacht. In het geval, dat de keuringsdierenarts zijn in de 
eerste volzin genoemde toestemming weigert, kan het nader oordeel van 
de inspecteur worden gevraagd. De inspecteur neemt alsdan een beslissing 
welke in de plaats treedt van de beslissing van de keuringsdierenarts. Het 
tweede tot en met vierde lid zijn van overeenkomstige toepassing.

C

Na artikel 23 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 23a

Na afloop van het slachten van de in artikel 23, eerste lid, bedoelde 
slachtdieren en van de eerste in artikel 23, vijfde lid, genoemde categorie 
slachtdieren dienen de bedrijfsruimten, waar geslacht is en de daarin 
aanwezige gebruikte gereedschappen en apparatuur te worden gereinigd 
en te worden ontsmet met water van ten minste 82°C en met middelen, als 
bedoeld in artikel 22a, vijfde lid. De kleding waarin werd geslacht, en de bij 
het slachten gebruikte gereedschappen en apparatuur moeten bovendien 
telkenmale wanneer de keuringsdierenarts dit noodzakelijk acht, te worden 
gereinigd of ontsmet.

Artikel 4

In het Vleeskeuringsbesluit (Stb. 1957, 29)1 worden de volgende wijzigin
gen aangebracht.

A

Artikel 16 vervalt

B

Aan artikel 25 wordt onder vervanging van de punt aan het slot van 
onderdeel d door een punt-komma een nieuw onderdeel toegevoegd, 
luidende:

e. verschijnselen zijn welke doen verwachten dat het vlees de bij de 
slachting te gebruiken gereedschappen en apparatuur met smetstof zal 
verontreinigen.

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking met ingang van de datum waarop artikel I, 
onder A, van de Wet van 23 november 1977 tot wijziging van de Vleeskeu- 
ringswet (Stb. 661) in werking zal treden.

Artikel 6

Het besluit kan worden aangehaald als «Besluit bijzondere slachtplaatsen».

Staatsblad 1985 421 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 3 april 1985 (Stb. 232).

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 21 juni 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

Uitgegeven de zesde augustus 1985

De Minister van Justitie a.i., 
L. C. Brinkman

Staatsblad 1985 421 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Bij de wet van 23 november 1977 tot wijziging van de Vleeskeuringswet 
(Stb. 661) is in het nieuwe tweede lid van artikel 5, de bevoegdheid geschapen 
om bij of krachtens algemene maatregel van bestuur te bepalen, waar 
gestorven, in nood gedode en zieke of van ziekte verdachte slachtdieren 
worden gekeurd.

Hiertoe strekt bijgaand ontwerp-besluit. In dit besluit wordt voorgesteld 
de Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur de bevoegdheid te 
verlenen om de bedrijven aan te wijzen waar de bovenvermelde slachtdieren 
zullen worden gekeurd.

In het ontwerp wordt tevens voorgesteld artikel 23 van het Eisenbesluit 
(Vleeskeuringswet) te wijzigen. Hierin worden de eisen vermeld, waaraan 
de in eerdergenoemd artikel 5 bedoelde bedrijven moeten voldoen, zulks 
ter voorkoming van bezoedeling van het vlees met smetstoffen. Van de 
gelegenheid is gebruik gemaakt om een voorziening te treffen voor het 
slachten van dieren, die, hoewel niet ziek of van ziekte verdacht, toch 
verschijnselen vertonen welke het waarschijnlijk maken dat hun vlees 
gereedschappen en apparatuur met smetstof zal verontreinigen. Deze 
dieren mogen behalve in de in eerdergenoemde artikel 5 bedoelde slachte
rijen tevens in dezelfde ruimten worden geslacht als dieren, die vorenbe
doelde verschijnselen niet vertonen, mits zij na de laatstbedoelde categorie 
dieren worden geslacht. Hiertoe dient het voorgestelde nieuwe vijfde lid in 
artikel 23 van het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet). Daarbij is artikel 23 
tweede tot en met vierde lid van overeenkomstige toepassing verklaard. Dit 
wil niet zeggen, dat men naast de bestaande uitsnijderij een nieuwe 
uitsnijderij moet inrichten, doch slechts dat men over een aparte ruimte 
dient te beschikken, waar het vlees van de in het eerste lid bedoelde 
afwijkende dieren in tijd gescheiden van het vlees van de normale gezonde 
dieren kan worden uitgesneden.

Voor de reiniging van de gereedschappen, apparatuur en kleding na het 
slachten van deze nieuwe categorie slachtdieren moet een regeling worden 
getroffen en wel een regeling zoals opgenomen in artikel 16 van het 
Vleeskeuringsbesluit. Uit een oogpunt van systematiek komt het de 
ondergetekenden beter voor om de inhoud van dit artikel op te nemen in 
het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet), waartoe het in 1977 in artikel 19 
opgenomen nieuwe tweede lid een basis biedt.

Daartoe dienen de voorgestelde nieuwe artikelen 22a en 23a. Genoemd 
artikel 16 kan dan vervallen.

Voorts wordt voorgesteld om artikel 25 van het Vleeskeuringsbesluit uit 
te breiden, teneinde te bewerkstelligen dat bij de keuring vóór het slachten 
wordt onderzocht of er sprake is van slachtdieren, waarvan het vlees de 
gereedschappen en apparatuur zou kunnen verontreinigen met smetstof.

Tenslotte wordt voorgesteld het besluit in werking te doen treden met 
ingang van de datum waarop eerdervermeld artikel 5, tweede lid, van de 
Vleeskeuringswet in werking zal treden.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

Staatsblad 1985 421 5


	stb-1985-421



